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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem strukturálních změn v polymerech po svařování

ultrazvukem. Teoretická část je věnována problematice a rozdělení svařování termoplastů,

ultrazvukovému svařování a spektroskopickým metodám. V praktické části je popsána pří-

prava vzorků pro měření. Dále je řešena analýza struktury materiálu po ultrazvukovém sva-

řování na FTIR spektrometru a rentgenová difrakční analýza. Na závěr je navržena simulace

teplotního pole. V práci jsou shrnuty změny ve struktuře materiálu a rozdíly mezi amorfními

a semikrystalickými polymery při ultrazvukovém svařování.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the study of structural changes in polymer after ultrasonic

welding. The theoretical part is focused on the issue and distribution welding of thermoplas-

tics, ultrasonic welding and spectroscopy methods. In the practical part is describe prepara-

tion of samples for experiment. Following part is focused on material structure analysis after

ultrasonic welding on FTIR spectrometer and X-ray diffraction analysis. In conclusion, this

part describes simulation of temperature field. In the thesis are summarized structural change

in material and differences between amorphous and semicrystalline polymers after ultrasonic

welding.
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ÚVOD

S postupným častějším využíváním polymerů v praxi docházelo ke zvyšování složitosti vý-

robků. V případech, ve kterých už nestačilo běžné vstřikování, muselo docházet k dalším

dodatečným výrobním operacím. Plastové výrobky mohou mít celou škálu požadavků danou

např. zákazníky, designery, normami, materiálovými či výrobními podmínkami. Pokud tyto

požadavky a geometrii není možné zajistit přímo vstřikováním či jinou základní technologií,

je nutné používat dodatečné výrobní, či montážní postupy, které poskytnou uspokojivý tech-

nologický výsledek. Tím také docházelo ke vzniku výrobních linek, kde výrobek vzniká

postupně od vstřikování, přes různé montážní sekce, povrchové úpravy, až ke konečnému

výsledku.

Jedním z požadavků na úpravu výrobků z plastů může být spojování. Zde je možné nalézt

celou škálu možností, jako je lepení, nýtování, šroubové spoje, nebo svařování. Jednotlivé

principy se výrazně liší a mají své výrazné přednosti i nedostatky. Volba metody závisí na

celé řadě faktorů např. cena, pevnost spoje, fyzikální a chemické vlastnosti prostředí (vlh-

kost, teplota, agresivní činidla), výrobní možnosti a další. Důvody pro spojování plastů mo-

hou být požadavky na složité celky, velké díly, montáž na místě použití, materiálovou roz-

manitost, tvarovou diverzitu apod.

Svařování plastů je jednou z předních metod pro jejich spojování, kde je možné získat pevný,

nepropustný, nerozebíratelný spoj. V průmyslu je možné a také často využívané, zařazení

procesu svařování do výrobních linek, kde je možné zajistit konstantní podmínky pro vznik

kvalitního spojení. Princip svařování plastů vychází ze svařování kovů a je možné mezi nimi

najít řadu stejných či podobných technologií. Jednotlivé typy svařování polymerů je možné

dělit např. dle způsobu dodání energie.

V průběhu let se ukázaly přednosti ultrazvukového svařování, které se prosadilo především

při velkosériové výrobě, kde vyniká vysokou produktivitou. Svařovat ultrazvukem je možné

také kovy. Využívá se zde mechanického kmitání o vysoké frekvenci. Metodu je možné

využít u celé řady materiálů a v různých průmyslových odvětvích. Klady při použití této

metody jsou vysoká rychlost svařování, čistota procesu i okolí, žádné vnější tepelné ovliv-

nění, velká životnost nástrojů za předpokladu, že jsou vyrobeny z kvalitních materiálů, mi-

nimální údržba, možnost vytvářet složité spoje, či zabudování do automatizovaných linek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVÁNÍ PLASTŮ

Při svařování termoplastů dochází k vytvoření nerozebíratelného spoje, a to při využití tepla

a tlaku působícího v určitém čase. Při vytváření spoje musí být plasty ve tvárném stavu.

Procesu svařování se využívá ve všech průmyslových oblastech. Používá se např. v automo-

bilovém průmyslu, stavebnictví, výrobě technických dílů, elektroprůmyslu, lékařství, obalo-

vém průmyslu, a spoustě dalších. Svařování termoplastů lze dělit (viz Obr. 1) podle druhu

dodávání tepla:

• Vedením

• Konvekcí neboli prouděním

• Zářením

• Třením

Proces svařování je možné rozdělit na tři části:

• Ohřev

• Spojení dílů pod tlakem

• Chlazení spoje [3, 4]

Obr. 1 Rozdělení svařování termoplastů dle způsobu dodání tepla [4]

Při volbě svařovací metody je nutné brát zřetel na:
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• Svařovaný materiál

• Geometrii výrobku

• Kvalitu svarů

• Hospodárnost, ekonomičnost

• Počet kusů výrobků

• Pevnostní požadavky svaru

• Požadavky na těsnost svaru [4]

Jednotlivé svařovací procesy mají vliv na kvalitu výsledných výrobků. Také mohou mít vliv

na strukturu materiálu v místě svaru, která se může lišit od základního materiálu. Při někte-

rých svařovacích metodách dochází k silnému tepelnému záření, které by mohlo ovlivňovat

strukturu polymeru, nebo by mohlo docházet k degradaci materiálu. U jiných metod, např.

pomocí tření, se nedodává teplo z vnějšího prostředí, a tím by mohly být metody šetrnější.

Navíc u třecích metod dochází k mechanickému promíchání molekul, což je důležité pro

vytvoření homogenní struktury výsledného svaru a vznik strukturálních spletenců molekul.

Dále budou některé svařovací metody rozebrány pro vytvoření přehledu jednotlivých svařo-

vacích procesů. [3]

1.1 Dodání tepla vedením

1.1.1 Svařování horkým tělesem

Svařování horkým tělesem označované také jako horká deska, svařování na zrcadlo, metoda

hot plate nebo heated tool. Jedná se o široce používanou techniku svařování vstřikovaných

nebo vytlačovaných dílů. Schéma metody je zobrazeno na Obr. 2. Při procesu se využívá

topná deska pro ohřev a roztavení svařované plochy (Obr. 2–1.). Jakmile je plocha dosta-

tečně roztavena (Obr. 2–2.), tak je horká deska odstraněna a součásti jsou spojeny tlakem

(Obr. 2–3.). Při návrhu topných zařízení je nutné dbát na co nejrovnoměrnější rozložení tepla

po pracovní ploše. [1, 3]

Může se využívat kontaktního a bezkontaktního ohřevu. Při kontaktním ohřevu se využívají

výměnné desky s PTFE povrchovou úpravou. [4]
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Obr. 2 Svařování horkým tělesem [15]

Výhody metody jsou:

• Jednoduchý proces

• Snadná kontrolovatelnost procesu

• Vysoká opakovatelnost

• Vysoká pevnost

• Nízké pnutí

• Mohou se svařovat různé druhy termoplastů [1, 4]

Nevýhody jsou:

• Vysoké náklady na nástroje u složitých svarů

• Velké přetoky

• Dlouhé časy procesu

• Ulpívání materiálu na topné desce

• Spotřeba energie [1]
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1.2 Dodání tepla konvekcí

1.2.1 Svařování horkým plynem

Metodu je možné dělit na ruční svařování s použitím horkovzdušné pistole a na svařování

pomocí tvarového rozvaděče. Svar se vytváří přídavkem svařovacího materiálu. Ten bývá

nejčastěji ze stejného polymeru jako svařované polotovary. Kvalita přídavného materiálu by

měla minimálně odpovídat jakosti materiálu, ze kterého jsou vyrobeny díly. Jako topného

média se využívá plynu, nejčastěji vzduchu. U vyšší technologické náročnosti svarů se vyu-

žívá dusíku. Při ručním svařování vznikají nároky na zkušenou obsluhu. Na její zkušenosti

závisí kvalita svaru. Metoda má velké využití při kusové výrobě, opravách výrobků a mon-

táži přímo u zákazníka. U sériové výroby se využívá méně. Nejčastější svařované materiály

jsou PP, PE, PVC. [1, 3]

Mezi výhody patří vysoká pevnost svaru, a to i u technických plastů. Mezi nevýhody patří

vysoká spotřeba energie, nutnost řešení odsávání zplodin v pracovním prostředí a u někte-

rých aplikací požadavky na inertní plyn. Po svařování může být potřebné dokončování sva-

řených ploch. [3, 4]

1.2.2 Svařování extruderem

Jedná se o ruční, případně částečně mechanizovanou metodu. Přídavný materiál ve formě


[…]


s rozměry dle normy ČSN EN ISO 527-1.

Dalším krokem byla samotná příprava pro ultrazvukové svařování. U některých vzorků byla

požadována změna geometrie, požadavek na vytvoření návarové hrany, která zajišťuje snad-

nější svařitelnost a vyšší pevnost spoje. Rozměry, a především výška geometrie návarových

hran byla volena s ohledem na předešlé zkoumání, kde se ukázala jako nejlepší volba 1 mm

výšky hrany. Zároveň mělo dojít k přeplátování, a to v délce 10 mm po délce zkušebního

tělesa. Tento rozměr je volen s ohledem na velikost sonotrody v ultrazvukové svářečce.

Návarové hrany bylo v plánu obrábět na CNC obráběcím centru DMG MORI DMU 50. Pro

uchycení vzorků musel být vytvořen upínací přípravek. Ten byl navržen v softwaru NX 12

a následně byl obroben z materiálu Necuron na stejném CNC centru. Po úspěšném vytvoření

přípravku byl vytvořen program pro obrábění samotných vzorků. Následně byla tělíska ob-

ráběna se spuštěným chlazením pomocí emulze.

Příprava návarových hran třískovým obráběním může ovlivňovat výsledky zkoumání. Přes-

tože kvalita povrchu byla na vynikající úrovni, teoreticky může docházet ke vzniku mikro-

trhlin, které mohou ovlivňovat výslednou pevnost spoje. To by se patrně projevilo nejvíce u

méně přesných obráběcích center, případně pokud by nedocházelo k dokonalému upnutí
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v přípravku, či svěráku. Nejlepší cestou k řešení tohoto problému by bylo vytvoření vložek

v požadovaném tvaru, které by bylo možné vložit do vstřikovací formy.

Po přípravě vzorků následovalo svařování na ruční ultrazvukové svářečce typu Herrmann

HSG ve firmě PLASTIKA a.s. se sídlem Kroměříži. Pro zajištění požadované kvality sva-

řovaných vzorků bylo nutné provést optimalizaci svařovacích parametrů, tj. amplitudy, času,

přítlačné síly atd. Následně byly svařeny vybrané varianty vzorků, hladké plochy a plochy

s vyfrézovanými drážkami na jedné straně zkušebního tělíska, které sloužily jako energe-

tické můstky a jak již bylo dříve ověřeno, docházelo u takto svařených vzorků k podstatnému

zvýšení hodnot pevnosti svaru.

Předpokladem pro studium strukturálních změn v materiálu po svaření ultrazvukem byla

nutná příprava těchto vzorků, především vytvořit jejich řezy v místě svaru. Po důkladném

zvážení padla volba na odfrézování přebytečné části svaru. Abychom co nejvíce minimali-

zovali zahřátí materiálu a tím možný vznik strukturálních změn, byla do místa řezu přivá-

děna chladící emulze. Následně byly vzorky upraveny na konečnou délku vhodnou pro ana-

lytické přístroje.

Strukturální zkoumání probíhalo nejprve pomocí infračervené vibrační spektroskopie s Fou-

rierovou transformací, tedy FTIR. Zde byly měřeny vzorky po vstřikování, dále vzorky

ovlivněné chladící kapalinou, a následně svařené díly jak natupo, tak s návarovými hranami.

Z grafických záznamů jednotlivých metod, můžeme konstatovat, že při svařování PMMA

docházelo k minimálním strukturálním změnám, pravděpodobně pouze mohlo dojít k navá-

zání malého množství vzdušného kyslíku na rozhraní svaru. To může být odhadováno z na-

měřených hodnot, které ukázala vyšší počet -O-H vazeb. U materiálu PP je možné najít

znaky štěpení postranních řetězců a také degradace hlavního polymerního řetězce. Tyto

změny probíhají pouze v blízkosti svaru. Zjištěné výsledky naznačují, že při svařování u

amorfních polymerů nedochází ke změnám chemické struktury, zatímco u semikrystalic-

kých ke změnám dochází. Toto tvrzení by však bylo vhodné podrobit dalšímu zkoumání, s

použitím vícero zástupců jednotlivých polymerních skupin. Dále je možné pozorovat, že u

vzorků opatřených návarovými hranami dochází k výraznějším strukturálním změnám než

u materiálů svařených natupo.

Rentgenová difrakční analýza měla za cíl posuzovat podíl krystalické fáze v polymeru po

svařování. U materiálu PMMA šlo o zkušební měření, jelikož se jedná o materiál amorfní, a

tudíž nelze u něj zjišťovat podíl krystalické fáze. U polymeru PP byla naměřena mírná změna
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krystalického podílu. Došlo k jeho snížení o méně než 1 %. Je tedy otázkou, zda se jedná o

výraznou změnu, která nemohla být způsobena rozdílem mezi svařovaným vzorkem a vzor-

kem pouze vstřikovaným.

Na závěr praktické části byl proveden teoretický rozbor simulace teplotního pole, jak by

mohl vypadat v případě ultrazvukového svařování. Jako vhodný výpočetní software byl uva-

žován konečně prvkový systém COSMOS/M. Tato simulace by mohla vytvořit bližší před-

stavu o šíření energie při procesu ultrazvukového svařování. Z toho důvodu by bylo velice

zajímavé řešit konkrétní modely např. v dalších závěrečných prací.
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Infračervené

PA

PET
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Polystyren

Akrylonitrilbutadienstyren

Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

PTFE

PVC

PC

SAN

PBT

EVA

PVDC

KBr

NaCl

CsI

CaF2

UV

RTG

Polytetrafluorethylen

Polyvinylchlorid

Polykarbonát

Styrén akrylonitril

Polybutylen tereftalát

Ethylenvinylacetát

Polyvinylidenchlorid

Bromid draselný

Chlorid sodný
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Fluorid vápenatý

Ultrafialové

Rentgenové
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