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1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
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zdrojů
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 C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce obsahuje všechny potřebné náležitosti požadované pro DP na UTB ve
Zlíně. V teoretické části jsou nejprve stručně popsány základní metody používané pro svařování
plastů, pak je v souladu s náplní práce podrobně popsán postup, zařízení a jednotlivé kroky
svařování ultrazvukem. Jsou popsány jednotlivé parametry procesu, které je nutno nastavit a
sledovat v souvislosti s požadavkem vzniku co nejdokonalejšího svaru. Bohužel v popisu metod pro
hodnocení připravených vzorků je popsána jen FTIR, přestože pak v experimentální části jsou
uvedeny výsledky RTG a simulační proces průběhu teplotního pole. Dále pak v experimentální
části je uveden popis jednotlivých hodnocených polymerů, což by spíš mělo být součástí teoretické
části. Jinak je experimentální část logicky seřazena od popisu přípravy jednotlivých vzorků přes
popis přípravy konkrétních tělísek pro hodnocení až po popis použitých metod a jejich výsledků.
Pro lepší vypovídající hodnotu uvedených měření a výsledků by bylo však třeba použít širší
spektrum vzorků a modifikací svařovacího procesu. Práci doporučuji k obhajobě s výše uvedeným
hodnocením.
Otázky oponenta diplomové práce:
Proč se na svařovací čelisti používá povlak PTFE?
Proč je metoda svařování ultrazvukem v blízkém poli vhodná pro krystalické a málo tuhé
termoplasty a metoda ve vzdáleném poli pro amorfní a tuhé termoplasty?
Je nějaká možnost svařování pro reaktoplasty?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2020
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